
Area Amministrativa
Personale e Sistemi informativi e telematica

Contabilità del personale e Selezioni

Determinazione numero 835 del 19/05/2023

OGGETTO: SELEZIONE UNICA PER LA FORMAZIONE DI UN ELENCO DI IDONEI 
ALL'ASSUNZIONE NEI RUOLI DELLA PROVINCIA DI MODENA E DEGLI ALTRI 
ENTI LOCALI ADERENTI ALLO SPECIFICO ACCORDO, AI SENSI DELL'ART. 3-BIS 
DEL DECRETO LEGGE 9 GIUGNO 2021 N. 80, DA ASSUMERE CON IL PROFILO 
PROFESSIONALE DI ISTRUTTORE CONTABILE CATEGORIA C. IMPEGNO DI 
SPESA A FAVORE DEL COMPONENTE AGGREGATO DELLA COMMISSIONE 
ESAMINATRICE.. 

Il Dirigente GUIZZARDI RAFFAELE

Richiamata  la  determinazione  dirigenziale  n.  480  del  24/03/2023  con  la  quale  si  è 
provveduto ad approvare e conseguentemente indire l’avviso di selezione unica per la formazione di 
un elenco di  idonei  all’assunzione  nei  ruoli  della  Provincia  di  Modena e  degli  altri  enti  locali 
aderenti allo specifico accordo, ai sensi dell'art. 3-bis del Decreto Legge 9 giugno 2021 n. 80, da 
assumere con il profilo professionale di ISTRUTTORE CONTABILE categoria C.

Richiamata  la  determinazione  dirigenziale  n.688  del  27/04/2023  con  la  quale,  si  è 
provveduto ad ammettere con riserva n.93 (novantatre) candidati che hanno presentato regolarmente 
domanda, ad ammettere con riserva n.1 candidata alla quale è stato concesso termine fino alle ore 
23:59 del 5 Maggio 2023, per regolarizzare la domanda di partecipazione effettuando il versamento 
della tassa di partecipazione alla selezione, pena l’esclusione. Con la medesima determinazione si è 
altresì  disposto  l’esclusione  di  n.  1  candidata  per  mancanza  del  requisito  di  studio  richiesto 
dall’avviso. 

Con la medesima determinazione si è provveduto altresì a convocare i candidati ammessi 
con riserva alla prova scritta della selezione per il giorno Lunedì 15 Maggio 2023 alle ore 8:30 
presso Polivalente 87 & Gino Pini, via Pio la Torre 61, 41126 Modena.

Espletata la prova scritta, il giorno 15 maggio 2023, dalle ore 14:00 in poi e nella giornata 
del 16 maggio 2023 si svolgeranno i colloqui di gruppo di natura psico-attitudinale condotti da uno 
psicologo del lavoro. Il calendario dei colloqui verrà reso noto ai candidati in base alle presenze 
riscontrate alla prova scritta. 

Con determinazione  dirigenziale  n.  730 del  08/05/2023,  spirato il  termine  concesso alla 
candidata per regolarizzare la propria domanda, constatato il mancato versamento della tassa, si è 
provveduto all’esclusione della medesima dalla selezione. 

Con determinazione dirigenziale n. 743 del 09/05/2023 si è provveduto alla nomina della 
Commissione giudicatrice della Selezione in oggetto ed è stata prenotata  la spesa per i  membri 
esterni, demandando a successivo atto l’integrazione della prenotazione relativa all’espletamento 
dei  colloqui  di  gruppo di  natura  psico-attitudinale  a  data  successiva   in  relazione  a  quanto  la 



Determinazione n. 835 del 19/05/2023 pag. n. 2

Commissione avesse definito in sede di insediamento e in relazione all’impegno per l’attività in 
presenza richiesta alla dr.ssa Lavorini che dipende dal numero di candidati che saranno presenti alla 
prova scritta della selezione.

Preso atto della previsione contenuta nel bando di articolare la prova selettiva in due fasi: 
una prova scritta ed un colloquio di gruppo di natura psico-attitudinale condotto da uno psicologo 
del lavoro che è volto ad accertare, come previsto dall’art. 35 quater del D. Lgs. 165/2001, come 
modificato  dal  D.L.  n.  36  del  30.04.2022  convertito  con  modificazioni  dalla  L.  n.  79  del 
29.06.2022, il possesso delle competenze del candidato, “intese come insieme …omissis …delle 
capacità logico tecniche e delle capacità comportamentali..omissis..incluse quelle relazionali e delle 
attitudini”; Richiamato l’art. 7, commi 6 e 6 bis del D.Lgs. n.165/2001;

Richiamato il “Regolamento per il conferimento di incarichi professionali, di collaborazione 
occasionale e di collaborazione coordinata e continuativa” della Provincia di Modena  approvato 
con Delibera di Giunta Provinciale n. 465 del 28 Ottobre 2009;

Considerato  che  l’attività  prevista  dall’art.  35  quater  del  D.  Lgs.  165/2001,  volta  ad 
accertare nelle prove d’esame il possesso nei candidati anche di capacità comportamentali, incluse 
quelle relazionali e attitudinali e che la norma prevede che a tal fine le amministrazioni pubbliche 
integrino le commissioni di concorso con esperti in valutazione delle competenze e della selezione 
del personale affinché questi siano coadiuvati nella predisposizione delle prove.

Considerata  l'impossibilità  oggettiva  di  utilizzare  le  risorse umane disponibili  all’interno 
dell’Ente e che l’Amministrazione non ha ancora bandito una selezione pubblica per il reperimento 
di figura professionale che possa svolgere, nell’ambito delle selezioni pubbliche, l’attività non più 
discrezionale, prevista dall’art. 35 quater del D. Lgs. 165/2001.

Considerato che trattasi di prestazione di natura temporanea e altamente qualificata e che 
l’attività  prevalente  richiesta  all’esperto  psicologo  del  lavoro  è  di  formazione  specialistica  alla 
commissione nella valutazione dei candidati; 

Considerato quanto previsto in particolare dall’art. 8 del Regolamento per il conferimento di 
incarichi professionali, di collaborazione occasionale e di collaborazione coordinata e continuativa” 
dell’Ente,  sopra richiamato che,  per gli  incarichi  relativi  ad attività  di docenza o di formazione 
specialistica non richiede l’esperimento di procedure comparative di selezione.

Si  è  ritenuto  di  individuare  la  dr.ssa  Francesca  Lavorini,  Psicologa  del  Lavoro  e  delle 
Organizzazioni,  Psicoterapeuta  Cognitivo  Comportamentale,  libera  professionista  come membro 
aggregato della Commissione giudicatrice per l’espletamento dei colloqui di gruppo di natura psico-
attitudinale della selezione in parola.

L’attività di formazione e valutazione nell’ambito della gestione delle risorse umane svolte 
dalla  Dr.ssa Lavorini  con diverse Amministrazioni  pubbliche  ed Enti  di  formazione,  nonché le 
esperienze  professionali,  sono desumibili  dal  curriculum vitae,  allegato  all’atto  di  nomina della 
Commissione.

Si dà atto, inoltre, che l’attività svolta dalla dr.ssa Lavorini non rientra in attività di studio o 
ricerca  o  consulenza  a  soggetti  estranei  all’amministrazione  e  che  pertanto  non  rientra  nella 
fattispecie prevista dall’art. 1 c. 42 della L. 211 del 30/12/2004.

La dr.ssa Lavorini per l’attività di formazione specialistica e di supporto alla commissione 
ha presentato un preventivo di spesa di € 1602,00 oltre ENPAP per € 32,04 e bollo (2,00 €) per un 
totale 1.634,04 acquisito agli atti dell’Ente con prot. 16469 del 16/05/2023. 

Il preventivo risulta congruo in relazione all’attività da svolgere e tenuto conto dell’attività 
in presenza richiesta alla Dr.ssa Lavorini per la presenza di 33 candidati alla prova scritta della 
selezione in parola e per i quali i colloqui psico-attitudinali di gruppo si sono svolti nella giornata 
del 15/05/2023 e del 16/05/2023.

Si ritiene pertanto opportuno procedere all’impegno di spesa a favore della Dr.ssa Lavorini 
Francesca,  sulla  prenotazione  di  spesa  assunta  con  determinazione  dirigenziale  n.  743  del 
9/05/2023.



Determinazione n. 835 del 19/05/2023 pag. n. 3

Il  Responsabile  del  procedimento  è  il  Direttore  dell’Area  amministrativa  dr.  Raffaele 
Guizzardi.

Ai sensi dell’art. 13 del Regolamento europeo n. 679/2016, l’Ente Provincia di Modena, in 
qualità di “Titolare” del trattamento, è tenuta a fornire informazioni in merito all’utilizzo dei dati 
personali, consultabili nel sito internet dell’Ente:
https://www.provincia.modena.it/servizi/urp/accessibilita-e-note-legali-del-sito/privacy/ .

Il  Titolare  del  trattamento  dei  dati  personali  di  cui  alla  presente  Informativa  è  l’Ente 
Provincia  di  Modena,  nella  persona  del  Presidente  della  Provincia  pro-tempore,  con  sede  in 
Modena, Viale Martiri della libertà n. 34, CAP 41121.

L’Ente Provincia di Modena ha designato quale Responsabile della protezione dei dati la 
società Lepida S.c.p.A., contattabile tramite e-mail dpo-team@lepida.it oppure telefonicamente al 
numero  051/6338860 .

L’Ente ha designato i Responsabili del trattamento nelle persone dei Direttori d’Area in cui 
si articola l’organizzazione provinciale,  che sono preposti al trattamento dei dati  contenuti  nelle 
banche dati esistenti nelle articolazioni organizzative di loro competenza.

Per quanto precede,
DETERMINA

1)di  impegnare  a  favore  della  Dr.ssa  Lavorini  Francesca,  c.f.  LVRFNC80D68G467T,  per 
l’attività  di  formazione  specialistica  e  supporto  della  Commissione  esaminatrice  della 
selezione  unica  per  la  formazione  di  un  elenco  di  idonei  all’assunzione  nei  ruoli  della 
Provincia di Modena e degli altri enti locali aderenti allo specifico accordo, ai sensi dell'art. 3-
bis  del  Decreto  Legge 9 giugno 2021 n.  80,  da  assumere  con il  profilo  professionale  di 
ISTRUTTORE CONTABILE categoria  C,  l’importo  complessivo  di  €  1.634,04  di  cui  € 
1.602,00 per compenso € 32,04 per ENPAP e € 2,00 per bollo, sulla prenotazione di spesa già 
assunta con determinazione dirigenziale n. 743 del 09/05/2023 al capitolo 611 “ Spese per 
commissioni concorsi e selezioni” prenotazione n. 1732/2023 del PEG 2023, dando atto che la 
stessa ha aderito al regime forfettario ai sensi dell'articolo 1, commi da 54 a 89 della Legge 
190/2014, come integrata dall'art. 1 della Legge n.145 del 30.12.2018.

2)  di dare atto che l’attività svolta dalla dr.ssa Lavorini non rientra in attività di studio o ricerca 
o  consulenza  a  soggetti  estranei  all’amministrazione  e  che  pertanto  non  rientra  nella 
fattispecie prevista dall’art. 1 c. 42 della L. 211 del 30/12/2004 e di dare atto, comunque, che 
la presente determinazione non deve essere trasmessa alla Corte Conti ai sensi dell’art.  1, 
comma 176 della L. 266/2005 (finanziaria 2006) trattandosi di atto di spesa inferiore a 5.000 
€;

3)  di  provvedere  alla  pubblicazione  sul  sito  internet  della  Provincia  nella  Sezione 
“Amministrazione Trasparente” dei dati relativi alla presente determinazione, ai sensi dell’art. 
23 del D.Lgs. 33/2013, nonché nella sezione consulenti e collaboratori ai sensi dell’art. 15 
medesimo D.Lgs.

4)  di trasmettere la presente determinazione all’U.O. Bilancio e contabilità finanziaria dell’Area 
Amministrativa per gli adempimenti di competenza, dando atto che la stessa diviene esecutiva 
con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria;

5)di  informare  che  contro  il  presente  provvedimento  può  essere  presentato  ricorso 
giurisdizionale avanti al Tribunale Amministrativo Regionale entro 60 giorni nonchè ricorso 
straordinario  al  Capo  dello  Stato  entro  120  giorni;  entrambi  i  termini  decorrenti  dalla 
comunicazione del presente atto all’interessato;

Il Dirigente
GUIZZARDI RAFFAELE

(Sottoscritto digitalmente ai sensi



Determinazione n. 835 del 19/05/2023 pag. n. 4

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


